



2025年1月15日

各 位

会社名 株式会社サンテック  
代表者名 代表取締役社長 八幡 信孝  
(コード番号 1960 スタンダード市場)  
問合せ先 執行役員管理部長 船戸 文英  
(TEL. 03-3265-6181)

(訂正・数値データ訂正) 「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2024年5月27日に開示いたしました「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、本日(2025年1月15日)付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は\_\_\_\_\_線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上

(訂正後)



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月27日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東  
 コード番号 1960 URL <https://www.suntec-sec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八幡 信孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸 文英 TEL 03-3265-6181  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	50,731	30.5	△1,276	—	△800	—	△771	—
2023年3月期	38,877	△2.7	△827	—	△323	—	479	—

(注) 包括利益 2024年3月期 △33百万円 (—%) 2023年3月期 △161百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	△48.58	—	△2.6	△1.7	△2.5
2023年3月期	29.39	—	1.6	△0.7	△2.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 △259百万円 2023年3月期 △226百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	48,800	28,842	58.9	1,874.17
2023年3月期	45,635	29,990	65.6	1,855.74

(参考) 自己資本 2024年3月期 28,777百万円 2023年3月期 29,945百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△660	△936	65	9,526
2023年3月期	1,511	670	△543	10,899

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	—	—	30.00	30.00	484	102.1	1.6
2024年3月期	—	—	—	30.00	30.00	460	—	1.6
2025年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00	—	52.9	—

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	15.2	300	—	600	—	400	—	25.20
通期	54,000	6.4	900	—	1,500	—	900	—	56.69

## ※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2024年3月期	16,000,000株	2023年3月期	17,000,000株
2024年3月期	645,111株	2023年3月期	863,146株
2024年3月期	15,876,118株	2023年3月期	16,311,114株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,703	22.7	△1,771	—	△1,152	—	△1,224	—
2023年3月期	22,573	△14.5	△1,124	—	△466	—	△202	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	△77.15	—
2023年3月期	△12.39	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2024年3月期	35,462	—	24,015	67.7	—	—	1,564.06	
2023年3月期	35,118	—	26,221	74.7	—	—	1,624.94	

(参考) 自己資本 2024年3月期 24,015百万円 2023年3月期 26,221百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	15,000	28.3	50	—	300	—	200	—	12.60
通期	30,000	8.3	100	—	600	—	400	—	25.20

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算説明資料に関しましては、2024年6月上旬に当社ホームページに掲載する予定であります。なお、オンライン決算説明会は、中止とさせていただきます。

・注記事項（1）には、期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）に関する情報を記載しています。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 経営方針	4
(1) 会社の経営の基本方針	4
(2) 中長期的な会社の経営戦略	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
4. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
5. その他	17
(1) 生産、受注及び販売の状況	17
(2) 役員の異動	18

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、第13次中期経営計画（2022年4月～2025年3月）において、経営理念の下、Innovationに積極的に取組み、持続的成長を目指し、「お客さま、社会のニーズに応える事業基盤の強化」、「安全・品質の確保と施工力強化」、「人財の確保・育成と働き方改革の推進」、「DX推進等による生産性・収益性向上」、「ガバナンスの確保」、「SDGsへの取組み」の6項目を重点方針として取り組んでおります。

この結果、当連結会計年度の連結業績は次のとおりとなりました。

受注高は、687億59百万円（前年同期比24.7%増）となりました。部門別の内訳は、内線部門（プラント工事部を含む。）は、マレーシア現地法人の増加により、463億18百万円（前年同期比17.6%増）となりました。電力部門は、送電線大型工事の獲得により、167億59百万円（前年同期比61.0%増）となり、空調給排水部門は、52億37百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

売上高は、国内外ともに堅調に推移し507億31百万円（前年同期比30.5%増）となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したものの、資材価格の高騰と労務単価の上昇により原価改善面で計画比未達を余儀なくされました。販売費及び一般管理費については、一部の工事において代金回収が長期化する懸念が発生したことによる貸倒引当金繰入額7億79百万円の計上やインドネシア孫会社株式の追加取得（完全孫会社化）に伴うコンサルティングフィー等4億63百万円の計上があり営業損失12億76百万円（前年同期は営業損失8億27百万円）、受取地代家賃5億11百万円や為替差益1億59百万円を計上したものの、ベトナムにおける持分法による投資損失2億59百万円の計上により経常損失8億円（前年同期は経常損失3億23百万円）、投資有価証券売却益6億61百万円の計上をしたものの法人税、住民税及び事業税3億24百万円の計上により親会社株主に帰属する当期純損失7億71百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益4億79百万円）を計上する結果となりました。

個別業績につきましては、受注高は、358億50百万円（前年同期比15.9%増）となりました。売上高は、277億3百万円（前年同期比22.7%増）となり、利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したものの、工事損失引当金繰入額、貸倒引当金繰入額の計上もあり、営業損失17億71百万円（前年同期は営業損失11億24百万円）、受取地代家賃等により、経常損失11億52百万円（前年同期は経常損失4億66百万円）、投資有価証券売却益を計上したものの、連結子会社の株式評価による関係会社株式評価損4億71百万円等の計上により、当期純損失12億24百万円（前年同期は当期純損失2億2百万円）を計上する結果となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（日本）

当連結会計年度の売上高は316億8百万円（前年同期比29.2%増）となり、営業損失は1億99百万円（前年同期は営業利益2億68百万円）となりました。

（東南アジア）

当連結会計年度の売上高は160億35百万円（前年同期比50.7%増）となり、営業損失は1億28百万円（前年同期は営業利益1億73百万円）となりました。

（その他アジア）

当連結会計年度の売上高は31億52百万円（前年同期比20.8%減）となり、営業利益は1億78百万円（前年同期比49.7%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産合計は、前連結会計年度末に比べ31億65百万円増加し、488億円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等25億58百万円や電子記録債権8億97百万円の増加に対し、現金預金11億49百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ43億13百万円増加し、199億58百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等18億69百万円、電子記録債務7億49百万円、短期借入金11億22百万円及び工事損失引当金3億78百万円の増加などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億47百万円減少し、288億42百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金1億44百万円や為替換算調整勘定2億26百万円、退職給付に係る調整累計額2億53百万円の増加に対し、利益剰余金19億92百万円の減少によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、95億26百万円（前年同期比12.6%減）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、6億60百万円の支出（前年同期は15億11百万円の収入）となりました。主な要因は、税金等調整前当期純損失2億86百万円となった他、未成工事支出金の減少7億38百万円や仕入債務の増加24億83百万円などにより資金が増加しましたが、売上債権の増加35億10百万円などにより資金が減少したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9億36百万円の支出（前年同期は6億70百万円の収入）となりました。主な要因は、投資有価証券の売却による収入7億49百万円などにより資金が増加しましたが、有形固定資産の取得による支出14億50百万円などにより資金が減少したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、65百万円の収入（前年同期は5億43百万円の支出）となりました。主な要因は、短期借入金の増加11億62百万円などにより資金が増加しましたが、自己株式の取得による支出6億21百万円、配当金の支払額4億83百万円などにより資金が減少したことによるものです。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されますが、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き不透明感もあり、海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクが懸念されます。

建設業界におきましては、公共投資は政府による補正予算の効果もあり底堅く推移していくことが見込まれ、民間設備投資は持ち直しの動きが見られ受注環境は好調を維持しているものの、資材の価格高騰や供給面での制約、労務単価の上昇等に注視が必要な状況が続くものと予想されます。

次期（2025年3月期）につきましては、第13次中期経営計画の最終年度であり、当社グループはこのような状況のもと、Innovationに積極的に取り組み、持続的成長を目指し、そのために必要な施策を推進し、鋭意努力してまいります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、堅実な財務体質を堅持しながら、配当・自己株式取得を通じて、適切な株主還元を行うことを基本的な方針としております。また、内部留保金につきましては、将来に向かっての事業拡大に有効活用してまいります。

当期の配当につきましては、上記方針のもと当期業績などを勘案し、期末配当金を1株当たり普通配当30円とさせていただきます予定であります。なお、次期の配当につきましては、第13次中期経営計画において、配当還元については、DOEも考慮した配当の実施を、検討していくことを基本的な方針としており1株当たりの年間配当金を30円とさせていただきます予定であります。

## 2. 経営方針

### （1）会社の経営の基本方針

当社グループは、

- ・わたしたちは、自然環境をやさしくまもり、育てます。
- ・わたしたちは、顧客満足をたゆまずに追求します。
- ・わたしたちは、創造的に、積極的に行動します。

を経営理念に掲げ、電気設備工事をはじめ建築設備全般に携わる者として、その社会的責任の重さを自覚し、高い倫理観に根ざした社会的良識をもって行動する企業行動憲章のもと、企業の持続的かつ安定的な成長による企業価値の向上を実現し、社会の繁栄に貢献していくことによって、社会的役割・使命を果たしてまいります。

### （2）中長期的な会社の経営戦略

当社グループは、2022年3月24日に公表しました2022年度を初年度とする3か年の第13次中期経営計画（2022年4月～2025年3月）において、経営理念の下、Innovationに積極的に取り組み、持続的成長を目指し、そのために必要な施策を推進することとしております。

#### [第13次中期経営計画計数目標]

現有施工力の最大限発揮による利益改善により、営業利益10億円を安定的に確保する体制を早期に確立し、株主・協力業者・社員への適正な利益配分を行う。

再生可能エネルギー・ZEB関連ビジネス、人財の育成、所有不動産の有効活用に必要な成長投資を積極的に行う。

#### [重点方針]

- ・お客さま、社会のニーズに応える事業基盤の強化
- ・安全・品質の確保と施工力強化
- ・人財の確保・育成と働き方改革の推進
- ・DX推進等による生産性・収益性向上
- ・ガバナンスの確保
- ・SDGsへの取り組み

## 3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

## 4. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,017,796	9,868,404
受取手形・完成工事未収入金等	14,224,698	16,783,614
電子記録債権	865,121	1,762,132
未成工事支出金	702,897	220,132
その他	1,215,644	2,344,000
貸倒引当金	△152,527	△903,290
流動資産合計	27,873,632	30,074,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,771,378	5,335,934
減価償却累計額	△2,885,891	△2,898,986
建物及び構築物（純額）	1,885,487	2,436,948
機械装置及び運搬具	3,713,362	3,805,243
減価償却累計額	△3,286,062	△3,400,709
機械装置及び運搬具（純額）	427,300	404,534
工具、器具及び備品	1,262,647	1,208,713
減価償却累計額	△1,078,943	△1,103,422
工具、器具及び備品（純額）	183,704	105,291
土地	4,552,420	4,947,967
リース資産	85,004	52,446
減価償却累計額	△54,229	△38,150
リース資産（純額）	30,774	14,295
建設仮勘定	230,065	195,520
有形固定資産合計	7,309,752	8,104,557
無形固定資産		
その他	832,515	632,301
無形固定資産合計	832,515	632,301
投資その他の資産		
投資有価証券	3,115,349	2,971,258
退職給付に係る資産	642,664	1,039,648
投資不動産	6,880,972	7,127,513
減価償却累計額	△1,433,576	△1,576,202
投資不動産（純額）	5,447,395	5,551,311
繰延税金資産	54,216	18,570
その他	431,998	510,827
貸倒引当金	△72,510	△102,760
投資その他の資産合計	9,619,114	9,988,856
固定資産合計	17,761,383	18,725,715
資産合計	45,635,015	48,800,710



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,924,727	8,794,306
電子記録債務	2,164,767	2,914,673
短期借入金	419,351	1,541,596
未払法人税等	350,728	103,107
未成工事受入金	2,462,288	2,601,908
完成工事補償引当金	19,000	10,000
工事損失引当金	659,443	1,037,641
賞与引当金	403,871	331,489
その他	1,411,455	1,257,710
流動負債合計	<u>14,815,633</u>	<u>18,592,435</u>
固定負債		
繰延税金負債	269,550	464,842
役員退職慰労引当金	8,874	10,294
執行役員退職慰労引当金	39,045	46,195
退職給付に係る負債	144,339	128,834
その他	367,110	715,591
固定負債合計	<u>828,920</u>	<u>1,365,758</u>
負債合計	<u>15,644,553</u>	<u>19,958,193</u>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	—	84,302
利益剰余金	27,960,274	25,967,458
自己株式	△591,648	△475,775
株主資本合計	<u>28,558,876</u>	<u>26,766,235</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	644,662	789,037
為替換算調整勘定	705,909	932,906
退職給付に係る調整累計額	36,339	289,486
その他の包括利益累計額合計	<u>1,386,911</u>	<u>2,011,430</u>
非支配株主持分	44,674	64,851
純資産合計	<u>29,990,461</u>	<u>28,842,517</u>
負債純資産合計	<u>45,635,015</u>	<u>48,800,710</u>

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
完成工事高	38,877,439	50,731,899
売上高合計	38,877,439	50,731,899
売上原価		
完成工事原価	34,800,708	45,803,784
売上原価合計	34,800,708	45,803,784
売上総利益		
完成工事総利益	4,076,731	4,928,115
売上総利益合計	4,076,731	4,928,115
販売費及び一般管理費	4,904,480	6,205,011
営業損失(△)	△827,749	△1,276,895
営業外収益		
受取利息	8,793	25,911
受取配当金	95,703	119,844
受取地代家賃	505,404	511,268
為替差益	162,850	159,754
その他	257,810	217,110
営業外収益合計	1,030,562	1,033,889
営業外費用		
支払利息	9,192	49,570
不動産賃貸費用	178,802	191,485
持分法による投資損失	226,329	259,213
その他	112,348	57,102
営業外費用合計	526,673	557,372
経常損失(△)	△323,860	△800,378
特別利益		
投資有価証券売却益	1,402,443	661,735
その他	11,463	50,208
特別利益合計	1,413,907	711,943
特別損失		
減損損失	—	96,079
工事損失引当金繰入額	99,049	80,293
その他	3,747	21,440
特別損失合計	102,796	197,813
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	987,250	△286,248
法人税、住民税及び事業税	390,415	324,131
法人税等調整額	127,548	71,571
法人税等合計	517,964	395,703
当期純利益又は当期純損失(△)	469,285	△681,952
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△10,134	89,247
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	479,420	△771,200

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	469,285	△681,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△935,308	150,908
為替換算調整勘定	379,508	243,929
退職給付に係る調整額	△75,225	253,147
その他の包括利益合計	<u>△631,025</u>	<u>647,984</u>
包括利益	<u>△161,740</u>	<u>△33,968</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	<u>△141,974</u>	<u>△139,916</u>
非支配株主に係る包括利益	<u>△19,765</u>	105,948

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,190,250	<u>27,644,124</u>	△471,856	<u>28,362,517</u>
当期変動額				
剰余金の配当		△163,269		△163,269
親会社株主に帰属する 当期純利益		<u>479,420</u>		<u>479,420</u>
自己株式の取得			△119,792	△119,792
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				
当期変動額合計	－	<u>316,150</u>	△119,792	<u>196,358</u>
当期末残高	1,190,250	<u>27,960,274</u>	△591,648	<u>28,558,876</u>

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,579,571	<u>317,169</u>	111,564	<u>2,008,305</u>	<u>59,431</u>	<u>30,430,255</u>
当期変動額						
剰余金の配当						△163,269
親会社株主に帰属する 当期純利益						<u>479,420</u>
自己株式の取得						△119,792
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△934,909	<u>388,739</u>	△75,225	<u>△621,394</u>	<u>△14,757</u>	<u>△636,151</u>
当期変動額合計	△934,909	<u>388,739</u>	△75,225	<u>△621,394</u>	<u>△14,757</u>	<u>△439,793</u>
当期末残高	644,662	<u>705,909</u>	36,339	<u>1,386,911</u>	<u>44,674</u>	<u>29,990,461</u>

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,190,250	—	27,960,274	△591,648	28,558,876
当期変動額					
剰余金の配当			△484,105		△484,105
親会社株主に帰属する 当期純損失（△）			△771,200		△771,200
自己株式の取得				△621,637	△621,637
自己株式の消却			△737,509	737,509	—
連結子会社の増資による持分の増減		14,496			14,496
連結子会社株式の取得による持分の増減		69,805			69,805
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	84,302	△1,992,816	115,872	△1,792,640
当期末残高	1,190,250	84,302	25,967,458	△475,775	26,766,235

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	644,662	705,909	36,339	1,386,911	44,674	29,990,461
当期変動額						
剰余金の配当						△484,105
親会社株主に帰属する 当期純損失（△）						△771,200
自己株式の取得						△621,637
自己株式の消却						—
連結子会社の増資による持分の増減						14,496
連結子会社株式の取得による持分の増減						69,805
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	144,375	226,997	253,147	624,519	20,177	644,696
当期変動額合計	144,375	226,997	253,147	624,519	20,177	△1,147,943
当期末残高	789,037	932,906	289,486	2,011,430	64,851	28,842,517

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失 (△)	987,250	△286,248
減価償却費	693,307	718,622
減損損失	—	96,079
のれん償却額	37,604	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	32,216	777,518
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	1,000	△9,000
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	189,836	378,198
賞与引当金の増減額 (△は減少)	150,568	△78,259
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1,423	1,420
執行役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,935	7,150
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	30,660	△17,088
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△62,476	△143,836
受取利息及び受取配当金	△104,496	△145,756
支払利息	9,192	49,570
為替差損益 (△は益)	△78,782	△83,271
持分法による投資損益 (△は益)	226,329	259,213
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,402,443	△660,257
有形固定資産売却損益 (△は益)	△8,083	△36,516
有形固定資産除却損	3,439	2,954
売上債権の増減額 (△は増加)	△247,465	△3,510,072
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	50,119	738,477
仕入債務の増減額 (△は減少)	386,318	2,483,361
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△178,010	50,638
その他の資産の増減額 (△は増加)	2,442,902	△1,332,452
その他の負債の増減額 (△は減少)	△1,636,505	535,701
小計	1,527,839	△203,851
利息及び配当金の受取額	104,496	145,756
利息の支払額	△9,192	△49,570
法人税等の支払額	△111,492	△552,624
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,511,651	△660,289

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△604,622	△1,450,821
有形固定資産の売却による収入	9,148	138,406
無形固定資産の取得による支出	△128,179	△83,305
投資有価証券の取得による支出	△9,492	△11,409
投資有価証券の売却による収入	1,524,464	749,339
投資不動産の取得による支出	△87,534	△41,138
定期預金の預入による支出	△118,392	△338,828
定期預金の払戻による収入	106,390	123,392
貸付金の回収による収入	277	1,108
貸付けによる支出	△200	△1,800
保険積立金の積立による支出	△9,210	△11,997
保険積立金の払戻による収入	—	1,052
関係会社の整理による収入	—	37,000
その他の増減額（△は減少）	△12,077	△47,736
投資活動によるキャッシュ・フロー	670,572	△936,737
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△187,725	1,162,933
長期借入金の返済による支出	△48,000	—
リース債務の返済による支出	△24,027	△6,557
自己株式の取得による支出	△119,792	△621,637
配当金の支払額	△164,240	△483,374
非支配株主からの払込みによる収入	—	14,496
財務活動によるキャッシュ・フロー	△543,785	65,860
現金及び現金同等物に係る換算差額	462,508	157,812
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,100,946	△1,373,353
現金及び現金同等物の期首残高	8,798,456	10,899,403
現金及び現金同等物の期末残高	10,899,403	9,526,050

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、経営者が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、日本及び東南アジアを中心として、主に電気設備工事に関する事業活動を展開しております。したがって、当社の報告セグメントは、販売体制を基礎とした所在地別セグメントから構成されており、「日本」、「東南アジア」及び「その他アジア」の3つを報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	その他アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	24,463,264	10,552,543	3,861,631	38,877,439	—	38,877,439
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	85,324	117,731	203,056	△203,056	—
計	24,463,264	10,637,868	3,979,363	39,080,496	△203,056	38,877,439
セグメント利益又は損失 (△)	268,631	173,511	118,977	561,120	△1,388,870	△827,749
セグメント資産	25,637,897	10,190,880	2,724,807	38,553,584	7,081,430	45,635,015
その他の項目						
減価償却費	644,243	46,744	2,319	693,307	—	693,307
のれんの償却額	37,604	—	—	37,604	—	37,604
持分法投資損失 (△)	—	△226,329	—	△226,329	—	△226,329
持分法適用会社への投資額	—	483,354	—	483,354	—	483,354
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	761,418	85,016	979	847,414	—	847,414

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失の調整額△1,388,870千円は、主として親会社管理部門に係る費用（配賦不能営業費用）であります。

(2) セグメント資産の調整額7,081,430千円は全社資産であり、主なものは余資運用資金（現金・預金）、長期投資資金（投資有価証券）であります。

2 セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域は、以下のとおりであります。

(1) 東南アジア：シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア：中国、台湾、バングラデシュ



当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	その他アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	<u>31,607,926</u>	16,033,291	3,090,681	<u>50,731,899</u>	—	<u>50,731,899</u>
セグメント間の内部売上高 又は振替高	75	2,500	61,644	64,220	△64,220	—
計	<u>31,608,002</u>	16,035,791	3,152,326	<u>50,796,120</u>	△64,220	<u>50,731,899</u>
セグメント利益又は損失（△）	<u>△199,718</u>	△128,850	178,072	<u>△150,496</u>	<u>△1,126,398</u>	<u>△1,276,895</u>
セグメント資産	<u>29,069,341</u>	<u>11,057,724</u>	2,421,484	<u>42,548,550</u>	<u>6,252,160</u>	<u>48,800,710</u>
その他の項目						
減価償却費	665,156	51,540	1,926	718,622	—	718,622
持分法投資損失（△）	—	△259,213	—	△259,213	—	△259,213
持分法適用会社への投資額	—	<u>249,075</u>	—	<u>249,075</u>	—	<u>249,075</u>
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,546,478	76,455	666	1,623,600	—	1,623,600

（注）1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益又は損失の調整額△1,126,398千円は、主として親会社管理部門に係る費用（配賦不能営業費用）であります。
  - (2) セグメント資産の調整額6,252,160千円は全社資産であり、主なものは余資運用資金（現金・預金）、長期投資資金（投資有価証券）であります。
- 2 セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
  - 3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域は、以下のとおりであります。
    - (1) 東南アジア：シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア
    - (2) その他アジア：中国、台湾、バングラデシュ

## 【関連情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

なお、売上高における東南アジアのうちマレーシアは6,978,509千円であります。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	日本	東南アジア	その他アジア	計		
減損損失	47,432	48,646	—	96,079	—	96,079

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	日本	東南アジア	その他アジア	計		
当期償却額	37,604	—	—	37,604	—	37,604
当期末残高	—	—	—	—	—	—

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## （1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,855.74円	1,874.17円
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失（△）	29.39円	△48.58円

（注）1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失（△）（千円）	479,420	△771,200
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） （千円）	479,420	△771,200
普通株式の期中平均株式数（千株）	16,311	15,876

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当連結会計年度末 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額（千円）	29,990,461	28,842,517
純資産の部の合計額から控除する金額（千円）	44,674	64,851
（うち非支配株主持分（千円））	(44,674)	(64,851)
普通株式に係る期末の純資産額（千円）	29,945,787	28,777,666
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数（千株）	16,136	15,354

## （重要な後発事象）

該当事項はありません。

## 5. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 受注実績

(単位：千円、%)

区分	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		増減額	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	39,396,025	71.5	46,318,083	67.4	6,922,057	17.6
電力工事	10,408,045	18.9	16,759,586	24.4	6,351,540	61.0
空調給排水工事	4,677,540	8.5	5,237,512	7.6	559,971	12.0
機器製作	636,955	1.1	444,601	0.6	△192,354	△30.2
合計	55,118,567	100.0	68,759,783	100.0	13,641,216	24.7

## ② 売上実績

(単位：千円、%)

区分	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		増減額	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	27,581,678	70.9	37,002,694	72.9	9,421,016	34.2
電力工事	7,110,498	18.3	8,310,905	16.4	1,200,406	16.9
空調給排水工事	3,647,402	9.4	4,858,868	9.6	1,211,465	33.2
機器製作	537,859	1.4	559,431	1.1	21,571	4.0
合計	38,877,439	100.0	50,731,899	100.0	11,854,459	30.5

(2) 役員の変動

① 代表者の変動（2024年6月25日付）

代表取締役副社長      あべ ただし  
阿部 匡（現：社外取締役）

② その他の役員の変動（2024年6月25日付）

1. 新任取締役候補者

取締役      かどわき まさゆき  
門脇 祐幸（現：常務執行役員営業本部長兼工事統括部長）

2. 新任監査役候補者

監査役（常勤）      やまうち じょうじ  
山内 譲治（現：統括本部営業担当）

監査役（非常勤）      えたに ひでお  
恵谷 英雄（現：公益財団法人国際金融情報センター常務理事）

3. 辞任予定監査役

監査役（常勤）      いのうえ せいこう  
井上 誠幸

監査役（非常勤）      よしくに しんいち  
吉国 眞一

4. 補欠監査役候補者

補欠監査役（非常勤）      くのり かずお  
九里 和男（現：税理士）